２０２５年１１月４日

関係各専攻分野等 御中

                       岡山大学自然生命科学研究支援センター

                         動物資源部門長  和田 淳

マウス／ラット実技講習会開催のお知らせ

 自然生命科学研究支援センター動物資源部門では、「動物に麻酔をかけないと取り扱いができない」、

「一人で採血や薬物投与ができない」といった悩みを持つ、動物実験初心者の方々を対象とした、初心

者対象のマウス／ラット実技講習会を下記のとおり開催します。１回の募集人数が少ないため、同講座

で３名以上の参加希望者がいる場合は、別途日程を調整いたします。ぜひこの機会にご参加下さい。

記

  日  時：２０２５年１１月２８日（金）１３：３０〜１５：３０ マウス／ラット初心者講習会

  定  員：各回６名先着順（同講座で３名以上申込む場合は別途日程を設けるのでご連絡下さい。）

  場  所：動物資源部門鹿田施設 メインウェットラボ

       ＊マウス・ラットの飼育エリアではないため、動物資源部門鹿田施設以外の動物実験施設を

        ご利用の方も参加可能です。

       ＊講習会後、当日の施設３〜５階への立入はできませんのでご注意ください。

  内  容：取り扱い方、馴化、保定、投与（腹腔内・尾静脈内・経口）、尾静脈採血（マウス＝実験

       動物用翼付採血針）、全採血（マウス＝心採血・後大静脈採血、ラット＝後大静脈採血）、

       安楽死法、解剖

       ＊いずれも入門編として、初心者の方々の参加を想定しての企画です。

       ＊動物資源部門職員が講師を務めます（受講生１〜２名に対し、職員１名を予定）。

  参 加 費：マウス編 ５，８００円/人（実験動物用翼付採血針３本付）

       ラット編 ５，５００円/人

       ＊動物代（マウス２匹もしくはラット１匹）＋消耗品代を含む。

       ＊マウス編・ラット編両方を受講する場合、それぞれの参加費が必要となります。

       ＊参加費は、学内経費の振替による支払いとなります。参加月の鹿田施設利用料として請求

        いたします。支払責任者の了承を得、予算コード等をご確認の上、お申込みください。

        また、銀行振込による自費での支払いも可能ですが、内部取引扱いとならないため、前述

        の参加費に消費税が課税されます。請求書（振込書）は参加者宛に学内便で送付いたしま

        す。期限を過ぎてキャンセルを行う場合は、上記参加費は参加の有無に限らず負担して

        いただきます。参加者の変更は承りますのでご連絡下さい。

  備  考：参加は動物実験教育訓練を受講済みの方に限ります。教育訓練未受講でも受講予定とし、

       仮受付をいたしますが、その場合は講習会までに教育訓練を必ず受講して下さい。講習会

       までに受講を確認できない場合は、参加は認められませんのでご注意下さい。

       教育訓練の詳細は岡山大学動物実験委員会ホームページにてご確認下さい。

  申込方法：当部門ホームページ（http://www.cc.okayama-u.ac.jp/~animal/）に掲載の申込みサイト

（以下の QR コードからもアクセスできます。また申込書は英語も併記しております。）に

て、必要事項をご入力の上お申込み下さい。

申込期限：１１月１４日（金）１２：００

  問合せ先：動物資源部門鹿田施設 受付 animal@md.okayama-u.ac.jp            以上